Romani decus ac honor theatri:

Atq; omnes ueneres cupidinesq;:

Hoc sunt cōdita quo paris sepulchro. Quis ergo non uideat Iuuenalem homines suo tempore uiuentes ex industria inuasisse?& nec pot̄erioribus pepercisse. Quin & ex minoribus siq; diligēter inspicere uelit:nem insequi aut aliū quēuis mó aliquo nominare:in quē & Martialis ip̄e nō scriperit:uel de illo uel aliquo in loco meminerit. Nā summouef Iuuenalis ad scribedum satyram:Quod meua tulscū Figat aprum:nuda teneat uenabula máma.ad quam Martialis li.iii. Dum nō uis leporē:du nō uis carpere mullos. Et plusq; patrī meua pars apro. Et reliqua. Non pōt etiā tam patiens ē Iuuenalis nō tam ferreus:ut ab scribedo satyram teneat se:Caufidici noua cū ueniat lectica mathonis Plena ip̄o:hoc est uel nouiter facta:qa ex turpi feruicio iam tū ad caufidicandū se contulerat:uel admirabilis & egregia. ut Virgilii i bucolico: Pollio & ip̄e facit noua carmina.i.eximia & admiranda. Ad quē & Martialis in.x.epigrāmatum li.sic ingt:Oia uis belle matho dicere dic aliquādo. Et bene:dic neutrū:dic aliquādo male. Et li.xi.ad eundem ait:Parua rogas magnos:sed nō dant hæc quoq; magni: Ut pudeat leuius tu matho magna roga. Quid q̄ nomē delatoris seu accusatoris cuiusdam magni amici ip̄e Iuuenalis subticit:& illū ex nominib; eorum quos etiā accusauit cognoscēdum ostendit hominib; eius t̄pis. Et ut qdam ferunt fuit Heliodorus Domitianī libertus:q̄ cum cito rapturus cēt q̄quid supererat de nobilitate iam ab aliis uorata libertis timebat a Massa:& munere palpatur a Caro similiter uiro nobili: ad quem iam p̄scriptū Martialis scribēs ait:Care parectonias latias non rite p̄ urbes Nobilis:& centū dux memorande uris. Et reliqua plura:quib; ostendit eū iam exulem esse:& bona p̄didisse. Nam ait Plinius circa finē libri.xxxv. Iam non ē enumerare libertos ex sanguine qritū:& p̄scriptionum licētia iam ditatos:ut late uidimus in dictōe creta. Quid q̄ a nōnullis ob timorē uxor illi sum mittebas. Et ne uero nomē oppressorū ignominiam Iuue. exprimat:fictis nominib; ioculatorū quorūdam seu derisorū id triumphis rem illā ip̄e pādit cū ait:Et a trepido timele summisā latino. Sed de uero Latino & uera Timele ait Martialis ad Dōmitianū in quodam epigrāmate:Consueuere iocos ueltri quoq; ferre triump̄hi Materiam dicit nec pudet eē ducē:Quam timelem spectas derisorēq; latinū:illa fronte precor carmina nostra legas. Quin & eadem figura usus ē in satyra St̄emata qd faciunt: qm dixit: Morte sic quisq; exhorruit:qs ita mortem ut sit uxoris zelotypus:& sic similis stupido latino.hoc ē uiro ita morte timenti ut uxorem quā summe amare contigerat:p̄ euadenda morte Heliodoro:aut cuius alii summittere nō curaret q̄si dicat pot̄ mortem eligere debes:q̄ rem adeo turpē ppetrate. Sed nec id quoq; sibi p̄fuit. Nec p̄fuit Posthumū uiuā alium pessimū totiens sub cista locare: ut eo inscio uxorem Timele audire uideref. Quin tandem ab illo uel quouis alio ob suas diuitias accusatus & p̄script̄ fuerit:dicēte eodez Iuuenale ad Posthumū in satyra Credo pudiciam:Queni totiēs texit perituri cista latini.hoc ē qa nec illi sua cista,p̄fuit. At ad Posthumū ait Martialis in principio epigrāmatum.iii. Occurris quoq; loco mihi posthume clamas Protin⁹ & prima ē uox tua:dic qd agis: Hoc si me decies una cōueneris hora Dicis habes p̄nto nil posthu tunc quid agas. Verū & ip̄a eadem quā diximus figura:iterum Iuue.in eadem prima satyra usus ē:q̄ de Galla loquit Nā cum se prius submoueri dixerit:ab his q̄ testamento merent nochtib;:& ab his quos in caeluz euehit optima summi Nūc uia,pcessus uetulæ uistica beatæ.i. illius aulicæ Neronis libertæ de qua uidimus in dictōe patiū:quæ ob id quoq; initia dedit Othoni p̄gredi ad imperiū:ut ibidē late declarauimus. Ira deinde exc̄descit in quēdam pupilli spoliatorem:cui⁹ nomen & p̄priam historiā ob d̄perdita antiqua uolumina nō dum cōperire ualui. Et frui illum iratis diis p̄ comparationē Marii ostendit:eo q̄ sola infamia notat⁹ fuerat & sic dānatus inani iudicio:Quid cai saluis infamia nūmis? Nāq; ueluti Marius t̄pe Syllæ deductus anteq;

ab Hiemsaie numidarum rege (ut tetigimus in dictione minturnæ) auxilia in patriam colligere posset: uo-
luptatibus frena laxauit. & ab octava dieci hora: cōtra romanā consuetudinē: iuxta numidarum ritum, p libi
to bibebat & epulabat: atq; ita quoq; iratis diis fruebat: ut apud Senecam in Hercule furente: q a Iunone
coa& ad domitādā p orbem monstra: ex quibus semper gloriā reportabat: ut illa inquit: Itaq; nostra frui'.
In laudes suas mea uertit odia: dū nimis sœua impero. Sic spoliator ille ac p̄strator pupilli notatus saluis in-
famia nūmis diis iratis ob eam notam fruebat: q a pecuniis saluis in uoluptates, p libito laxabat: & p urbem
gradiens seruorum gregib⁹ populū comprimebat. Et alia cū narrauerit: quæ in diuersis dictiōnib⁹ explica-
uiimus ad illum deinde conuertit: q densissima lecta: uel ex lignorū strue & compagine: uel seruorū mul-
titudine uxorem pregnātem: uel laguidam circūducebat: ac quadrantes centū, p illius impensis mēdicatim
postulabat. Est enim quadrans quarta pars assis id est romanae libræ: ut uidebimus in dictione talentū. Et ad
illum similiter q ostendens uacuam & clausam p coniuge sellas: Galla mea ē inquit. Et sic priori figura uti-
tur: ut nomine uilis mulieris illos quoscūq; repræhendere possit: q similia cū uxoribus ppetrabant. De Gal-
la uero & Martialis ip̄e meminit in. ix. epigrāmatum li. cū ait: Funera post septem nupsit tibi galla uirorum
Picentine sequi uult puto galla uiros. Et in eodem li. de eadem: Auriolis futui cum possit galla duobus: Et
plusq; futui: si totidem addideris. Aureolos a te cur accipit & chyle denos? Et reliqua: quæ psequit'. Sed ne
nimium digrediar: libet ad hui⁹ primæ satyrae introductionem redire. Cui⁹ sensus p̄cateris difficillim⁹
esse uidet: & mētem lepidissimi poetæ indicare curabo: ac nonnulla illius uariis in locis obscurissima cōtin-
gam: quæ in aliis horū cōmentariorū libris non tetigimus: quæ p posse explanare curabo. Incedit igit̄ hac
uia in ip̄a prima satyra Iuue, primo se aliqd debere scribere ostendit: & cum hucusq; nil scripserit: dignum
esse repræhensiōe. Qui tāet si uere sit disciplina ignorās: necessum tamē est ea optime nouisse: quæ a maxio
minimoq; poeta scrutur: cū ea quoq; & semper audiuierit: & nec aliis aliud scribere tēauerit: q̄re repræhen-
dendus uenit: quod semper auditor fuerit: & nunq; scriptor. Quāobrem iam aliqd scribere intendēs: ostē-
dit secūdo se ex multis concitū malle satyrā q̄i aliud poema describere: & illo decurrere campo: p quē ma-
gnus equos arunca flexit alūnus. i. Lucilius: q̄ fuit ex arunca: & primus apud latinos satyrā scripsit. Et cū cō-
citantia rettulit: pbat tertio ea magis uenusta digna lucerna: hoc est studiis & laboribus ac uigiliis Hora-
tii: q̄i alia poemata: quæ ab aliis passim scribunt: & maxime cum sua uxoris marit⁹ sit leno: & solus accipiat
moechi bona: nec sit accipiendi ius ullum uxori: & alia quæ elegantissime psequit' adeo turpia. Quod si na-
tura negat: facit indignatio uersum. Quarto ostendit quānam esse debeat aut possit satyrae suæ materia.
Quinto materiā ip̄am satyrae copiosiorem suo tpe esse ostendit: q̄ retroacto fuerit tpe. Quod cū multis ex-
emplis monstrauerit: ostendit sublequēter nil futurū esse. Quod nostris moribus addat Posteritas: & quod
omne uitium ad summū uenit: nec amplius ascendere ualeat: & quod eadē facient cupientq; minores. Se-
xto modū ostendit quem in sua satyra conscribenda obseruare poterit etiā si aliquis dicat: Hic forsitan un-
de ingenij par materia ē. Sed hoc ueluti dissolutum reliquit: q̄a facit indignatio uersum Qualēcūq; potest
Et si quis iterum dicat: Vnde illa priorum poetarum satyricorū scribendi quodcūq; animo flagrāte liberet
Simplicitas: Respondet idem illam non esse: sed dimissurum se uiuentes & potētes: ac experiri uelle: Quid
concedat in illos: Quorum flaminea tegif cīnis atq; latina. Et præoccupatione usus in uiuentes ac urbis pri-
mores inuehit: ut ostendimus. Dicit ergo interrogatiue primū contra seipm inuehēs: Semper ego auditor
tantum. hoc ē ne ego unq; cessabo audire? Nunq; ne reponā. hoc est nunq; ne aliqd scribam: uel ea quæ au-
diui uel alia? Vexatus totiens rauci rheſeide codri. Sane in uerbo repono uim græcā obseruauit: ut Homer
ē πτιγόν ναστι οὐκέται id est posui: hoc est scripsi. Nam sic quoq; apud poetas græcos id uerbu⁹ significat.
Quod & nostri poetæ similiter obseruauere. Persius i prima satyra: Ecce modo heroas sensus afferre uide-
mus: Nugari solitos græce nec ponere lucum Artifices. i. scribere Simili modo repono. ut Martialis ad Iu-
uenalem libro. xii. epigrāmatum: Et totum mihi nūc repono q̄cquid tardos euigilaueram pānos. Repono
dixit p̄ scribo. Horatius in poetria: Aut famam sequere: aut sibi cōuenientia finge. Scriptor honoratū si for-
te reponis achillei. i. scribis. Nec id solum designare depræhendimus. ut Virgilius in li. georgicorum. iii.
Non illis epulae nocuere reposta. i. delicatae seu seruatæ: ut exponit Seruius. Et primo ænēidos: Manet alta-
mente repostum. i. infixum & collocatum iudicium Paridis. Et in. ivi. Stratisq; reponūt. i. collocant. Et i co-
dem libro: Arisq; reponimus ignemi. i. iterum ponimus. At uero impono idem est quod decipio: ut quis se
deo putet posse imponere. i. deum decipere. Et subdit postea nosler: Totiens uexatus. i. totiens audiēdo re-
percussus. de quo uerbo Gellius & Macrobius plura dixere. Theſeide. i. fabula de Theſeo recitata: quæ in
dictione Theſeus explicabimus. Rauci codri. i. poetæ illius: qui ob affiduam recitationē raucus effe & erat.
Ouidius circa finem libri quarti metamorphoseon: Raucaq; garrulitas studiūq; immane loquēdi. Erat aut
Codrus poeta pauperculus: quem pulpita pascebant. Iuue. in. iii. satyra.
Lectus erat codro procula minor urceoli sex
Ornamentum abaci. neenon & paruulus infra
Cantarū: & recubans sub eodem marmore chiron:
Iamq; uetus græcos seruabat cista libellos.

Et diuinā opīcī rodebant carmina mūres.
Et Martialis libro epigrāmatum quarto:
Plus credat nemo q̄ tota codrus in urbe
Cum sit tam pauper: quomodo cæcus habet.

Et subseq̄tūr Iuuenalis dicens:

Impune ergo mihi recitauerit ille togatas. hoc ē sine aliquo effectu recitauerit mihi ille togatas? ut nec aliq̄d hauiſſe uidear: cū non ſimiliter ego aliqd ſcribā. Nam impune quoq; commune eſt uocabulū: nec tantum ad hoc quod eſt ſine poena: quātū ad omnem effectum referti confueuerat: ut eſt illud Apulegii: Impune capitolū ascendi cum nemo eſſet: q̄ ſententiam diceret. Et eſt togata comedīæ genus: qua ſolum romanorum uilia & communia narrabant. In quib⁹ teſte Quintiliano Aſſfrani excelluit: q̄ (ut ait) utinam non inquinasset argumenta puerorū ſeedis amorib⁹ mores ſuos fassus. Nec hoc loco ait Iuuenalis mihi: ut ex eo memoratione personæ propriae rem faciat gratiorem: qua plurib⁹ competeſte poterat. ut Virgilij libro georgicorum primo: Non illa quiſq; me nocte per altum lre aut a terra moneat conuellere funem. Sed ad ſe ipm ſpecialiter tale quid refert poeta: ut ostendimus. Et ſubdit Hic elegos. de quib⁹ uidimus in diſtione elegia. Impune diem consumperit ingens Telephus. hoc eſt ſine aliquo effectu: ut ſcilect ego nihil didicerim & propter hoc nihil ſcribere debeam. Ille alius recitauerit mihi grande poema de Telepho: in cui⁹ recitatio ne diem consumperit. de quo in diſtione Telephus ostendem⁹. Quid qnōd nec minus ingentia recitan⁹ de Orestē poemata: & nihil ego ſcribere audeam. Et tamen reſtent de illo plura cū Script⁹ & in tergo nec dū finitus orestes. Nam ut uidimus in diſtione Orestes: præbebat ille materiam omnib⁹ ſcribere aliquid uolentibus. Ideo ait Virgilij in. iiii. aeneidos: Aut Agamemnoni ſcenis agitatus orestes. Et dixit tergo: hoc eſt exteriori parte membrana. Nam confueuerūt ut plurimum antiqui poemata aut orationes: quas aliis recitare uolebant: in rotulis deferre. ut idem Iuuenalis: Duo caſaris anticaſtones. & hoc q̄a facile & ſine temporis interruſtōe illos explicabant & replicabant. Vnde & uolumina diſta puto. Tergū autem erat pars exterior ipsi⁹ membranae: ut Virgilij in. iii. georgicorū: Vndeq; iam tergo ferratos uſtinet orbes. In qua & Orestes etiam ſcriptus erat: cum ab interiori capi non potuiffet. Sed in ipa exteriori etiam deſcriptus nondum finitus erat. Accipi⁹ & nōnunq; tergum pro toto animalis corio: ut Virgilij in primo aeneidos: Taurino q̄tum poſſet circūdare tergo. Et in primo georgicoru pro ultima rei alicui⁹ parte idem poeta expreſſit cum dixit: Stiuaq; quae currus a tergo torqueat imos. Cum ergo tanta audiuerim: & tanto tempore: q̄ uerisimile fit me ea optimè accāpisse & noſſe: ita ut nulli magis ſit ſua nota domus: q̄ hæc ipa mihi. & nihil ego ſcribo: uenio merito reprehendendus. ideo ait: Nota magis nulli domus eſt ſua q̄ mihi lucus Martis. & reliqua. Sane hūc locum omnes quos legi ineptiſſime exponūt: dicentes ipsum Iuuenalem proſteri ſe utranc⁹ philoſophiam naturalem ſcili et & moralem: tartariq; & occultarum terum noticiam dilucide adeptuſ ſuiffe. Cum Vulcani antrum & uentorum qualitates ac pœnarū apud tartareos differentias ſe ſcire proponat. Et ſic quod ille ad fabulas: hi ad altam perſcrutacionem & ſapientiam referunt. Quod utiq; ineptiſſimum eſt: & contra intentionem ei⁹: ac ſatyricum morem: maniſtuiſime comprobaf. Neq; eni⁹ poetas quodſā alios de inepita & arrogantia occulite dannas: in hæc eadē uitia ipse incidiſſet. Nec ſe ſane lapientem: ſed poti⁹ ignorantem declarare intendit cum dicat: Si natura negat: facit indignatio uersum. Qualemq; poeſt. Similiter Perſi⁹: Nec fonte labra prolui caballino. Nec in bieſipiti ſomniuſſe parnaso Memini me: ut ſic re penite poeta & doctus & indoct⁹ ſcribat: & ea ſolum quae iam iā mihi ita innoſciunt: ut nulli alii nota ſit magis domus ſua. Cur & non ego etiam (tametsi indoct⁹ ſim) aliquid: quāuis perituruſ ſcribāt magis q̄ ſemper audire debeam? Quod uero illa quae quotidie poetae illi proclamant ſibi nota eſſe debeam: hac coprobat ratione: quae omnem abiicit arrogantiam Platani Frontonis: hoc eſt quae in domib⁹ ſunt Frontonis. nee non & eiusdem domus columnæ crebra recitatione confractæ: eius nomini omnia referunt & reclamāt: qn & marmorea ſedilia mea afflida ſeffione conuulſa: id idem retudunt. Ac ipa eadem: quae illi dicunt ſe ſcire delignant. Cur & non ego q̄ ſemper auditor fuī: iſta etiam optimè pernoſcere debeam? Rurſus & quod iter poetas indoctos: & non inter doctos: cōnumerari habeat: duabus rationib⁹ explicat. Prima q̄a manu ſerula ſubduximus: hoc eſt ueræ disciplinæ ſubtraxit. Nam ſic poetae frequenter pro disciplina ſerulam affuſſere nit oſtendimus. Secunda eſt cauſa quia conſilium ipſe dedit Sylla: priuatus ut altum dormiret. De quo Caſar teſte Suetonio neſciuſſe illum litteras dixit: q̄a diſtaturam deposituit. Sed q̄a id multo fortius de illo intelligi debuit: qui ei ignauum hoc conſilium praeflit: ut aliquid prouerbiuſ ferre uidebat. quare ſi Iuuenalis eiusmodi illi conſilium dedit: longe magis & inter indoctos uidebatur cōnumerandus: q̄ ipſe Sylla indoct⁹ dici debuit. Cū ergo ea ſolū quae optime cognoscere potuit: a ſummo minimoq; poeta ſcribant: ſuſſu uideſſob id ſe ab ſcribēdo cōtinere: quia perituruſ quod ſcriberet eſſet op⁹: cū nullū eo tpe ſcriberet opus quod nō utiq; perituruſ eēt. Ait ergo ſic poeta lepidiſſim⁹: Nota magis nulli dom⁹ eſt ſua: q̄ mihi luc⁹ Martis: hoc eſt Marti romæ consecratus. q̄a teſte Iuſtino in ultimo ſuorum epitomatum libro in illo Rheamini toris filia duos pueros (incertum ſupro an Marte contactos) enixa eſt. Cū ergo luc⁹ ipſe quotidie a poeta agitaretur: & illorum ipſe poeta noſter ſemper auditor fuerit: conſequens erat (ut probabit) id quoq; pfecte

fibi innotescere. Quin & Aeoliis uicinum rupibus antrum Vulcani: scilicet & ei notum. Nam ab ætna monte per subterraneos specus usque in hieram insulam antrum esse perhibetur: quod Vulcano sacrum dicitur.

Virgilius in. viii. æneidos:

Insula sicanum iuxta latus. æolia meq;

Erigitur liparem: sumantibus ardua saxis:

Quam subter specus: & cyclopum exesa caminis

Antra ætnæ tonant: malidisq; incudibus ictus.

Ideo ait antrum illud uicinum rupibus æoliis: quia est ab ætna in hieram insulam iuxta latus sicanum & iuxta liparem atq; strongylem: ubi regnum fuit Aeoli: ut late uidimus in dictione æolia: & in aliis dictio[n]ib[us]. Nulli ergo est ita nota domus sua: ut mihi antrum Vulcani: hoc est omnes fabulae: quæ de antro Vulcani ab hisce poetis recitantur. Quicquid agunt uenti: hoc est uel ab Acolo compressi: uel ad aliquid exequendum iussi: ut hi: scilicet poetae fabulantur: mihi cognitum est: Quas torqueat umbras æacus: qui Iouis fuit filius ex Aegina. & apud inferos cum Rhadamantho & Minoe constitutus iudex dicitur: ut in sua dictione uidim[us]. Vnde alius furtive deuehat aurum Pelliculae: hoc est omnes Iasonis fabulae: quæ illum pelliculam auream ex colchide deduxisse loquiūtur mihi probe innotescunt. Quin & quantas iaculetur monychus ornos: ut in ea dictione uidimus. Sed q[ui] hæc omnia ipse scire desiderat: per rationem a minori sumptam comprobatur. Nam sic hæc ipsa Frontonis Platani coniultaq[ue] marmora clamat semper: & proloquuntur. Et assiduo ruptæ lectore columnæ: ut Virgilius in quarto georgicorum: Et cantu querula rumpunt arbusta cicadæ. Quid ego obtusior ne sum marmoribus? Et platanis? quasi dicat: & si talia hæc ipsa sciunt: multo magis & ego rationis capax: & simili modo semper auditor eadem scire debeo. Nec intelligere uoluit Iuuenalis: ut omnes exponere consueuerūt: Frontonem illum eundem fuisse poetam: qui in propria & tam egregia domo eiusmodi poemata recitasset: cum in sequentibus ostendat sui temporis poetas pauperrimos esse: nec similes habere domos: in quibus sunt porticus columnæ & platani. Sed (ut idem ostendit in satyra quæ ictipit) Et spes & ratio Romani diuites cum iam nihil prorsus poetis conferrent: ædes tamen commodare solebant: ut in illis saltem recitare poemata possent: ut in ea satyra ad Telesinum pauperem & egregium poetam inquit: Didicit iam diutes auarus:

Tantum admirari tantum laudare disertos:

Vt pueri iunonis auem. & subdit: At si dulcedine famæ

Succensus recites: maculonus commodatædes: Ac longe ferrata domus seruire iubet. In qua sollicitas immitatur ianua portas. Et reliqua: quæ prosequitur. Vnde simili modo nobilis hic Fronto poetis egregias domos pro poematum recitatione præstabat. Ad quem Martialis in epigrāmatib[us] scribit dicens: Vota tui breuiter si uis cognoscere marci: Clarum militæ fronto togæq[ue] decus. Cum ergo nō alia poemata a docto uel indocto poeta scribantur: q[ui] quæ rettulimus: & in his omnes diuersentur. Nam (ut inquit) Expectes eadem a summo minimoq[ue] poeta: quid amplius restat? nisi q[ui] & ego aliquid scribere debeam? q[ui]q[ue] indoctus sim & ignorans. Quod ex hoc comprobatur dicens: Et nos ergo manu[is] ferulae subduximus: hoc est quoniam pacto doctus esse ualeo: quii manu[is] a ferula: hoc est disciplina subtraxi. & poti[us] præfatas nugas & fabulas audire uolumus: q[ui] sub ferula persistere. Nam translationem duxit ab eo: qui cum manu[is] ferulae præbet: se disciplinæ subiectum ostendit. Est enim ferula flagelli genus quo puerorum manus uapulare consueuerūt. Horatius in sermonibus: Nam ut ferula cedas meritum maiora subire. Sed hic pro disciplina accæpit: ut similiiter obseruauit: ac intellexit noster Carolus arretinus cum ait ad Cyriacū: Ignorant docti causas: queruntq[ue] frequenter: Vnde tibi eloquium copia tanta tibi est?

Nec certe immerito: cum nil didicisse magistro.

Dicas & ferula surripuisse manum. Probat & alia ratione Iuuenalis se inter indoctos connumerandum esse cum ait. Et nos consilium dedimus syllæ priuatus: ut altum Dormiret: hoc est ut absq[ue] grauibus dictaturæ curis quiesceret. Virgilius in. iii. georgicorum: Nec somnos abrumpit cura quietos. At quia ob hoc quod dictaturæ renuntiauit: dictus fuit nesciße litteras: multo magis ego qui id quoq[ue] illi consilium dedi nescire litteras dici mereor. Et hæc dicta quidem sufficient pro explanatione difficillimi loci: & introduxitœ ad primam satyram nobilis poetae Iuuenalis. Cetera uero quæ difficultia uidentur diuersis in dictio[n]ibus horum commentariorum pro nostra facultate explanare conabimur. Nec id sane formido quod nonnulli uaticinari uidentur futuros quosdam: qui commentariola quedam ex his nostris commentariis diuersos in poetas sine honore nostro traducere: ac quæ nostra sunt sibi arrogare non uerebuntur. Ego enī quosq[ue] similes parvipo[n]do: suo enim illi mendacio & furto detecti erubescunt: modo amicis pro mea uirili satisfaciā. hæc ha[n]tus. Verum & nonnulla in hac satyra restant: ac in aliis quibusdam deinceps satyris: quæ ex amissorum librorum defectu nunq[ue] plene intelligere ualui: ut quis ille fuerit de quo supra meminimus: qui pupillum expoliauit: & proflituit. Quis ille qui bona dedit præsepibus: & caret omni maiorum censu: dum peruolat axe citato flamineam. Ac ille qui se lautum ac beatum exiguis tabulis: & gemina fecerat uida: licet quidam

suisse Mathonem putent: quod mihi non conflat. **Q**uis etiam ille qui dedit tribus patrnis aconita. Et licet
hæc nonnullis sorsitan parua esse videantur: nobis tamen sic iucunditatem & lepiditatem (ut decet) poetæ
captare cupimus: necessaria prorsus apparent. Sed quod non ualemus: pratermittere libet. Et ad aliqua
in secunda satyra transcamus: quæ obscure a poeta tractari uidentur. Mittamusq; iā socraticos cinædos: quos
in dictione cinardus explicauimus. Quin & illos quibus podice leui Cædunum tumidæ medico ridete mariscæ
idest tumores illi difficiles: qui ex confiratioe podicis puerorū oriri dicuntur: & a medico scilicet ridente ob
id quia turpem causam recognouit inciduntur in podice leui: id est sine pilis: ut ætatem monstraret: Virgilius in
Sileno de filia Proeti:

Quamvis collo tumuisset aratum:
Et sape in leui quæsisset cornua fronte: id est absq; pilis.

Martialis in ultimo epigrammatum:
Sit nobis ætate puer non pumice leuis:
Propter quem placeat nulla puella mihi.

Sed uerius & magis ingenuus Peribonius: qui uultu morbum incessuque fatetur. De quo Martialis ait:
Quid quod ad sextum fictum philosophum & uirum obscoenum Insamis uarillus ait: ego te ceuentem se-
xte uerebor: id est dum pedicaris apte te mouentem. Nam ceuere quidem est masculoru;: hoc est se apte mo-
rare dum pædicantur. Martialis in tertio:
Sed pædicaris sed pulchre neuole ceues.

Iam iam tu prior es: neuole uincis: aue.

Crissare uero est mulierum apte scilicet se similiter motantium dum futuuntur. Iuuinalis in satyra Credo
pudiciam: de Laufella loquens: quæ præmia proponebat illis mulierib; quæ meli; id agitabat inquit: Fri-
etum crissantis adorat. Martialis similiter:

Scire cupis quo casta modo matrona loquaris:
Nunquid cum crissas blandior esse potes?

At de eodem Sexto meminit idem Martialis i libro septimo epigrammatum cum inquit:

Ad natalitas dapes uocabar:

Estem cum tibi sexte non amicus. Et subdit:

Sed causam scio nulla uenit a me:

Argenti tibi libra postulanti:

Nec leuis toga nec rudes lacernæ:

Non est sportula quæ negotiatur.

Poseis munera sexte non amicos.

Et subdit deinde Iuuinalis:

Quis calum terris non misceat: & mare celo

Si fuit displicat uerri:

Prolepsis ultima cum. p. ante. s. & i. latinoscribitur: dici potest præceptio. Nam componitur ex pro quod est
ante & αινψιος acceptio. Et est figura teste Seruio super quarto georgicorum ex persona poetæ: quæ tunc
quoq; sit: cum aliquid præ accipit ad qualitatem quæ subsequitur: ut Virgilius cum dixisset Pancheiam tel-
lurem fleuisse: Eurydicem uxorem Orphei dixit: Pancheia rhesi: mauortia tellus: quam sc̄ longe postea q̄
fuit Orpheus ille tenuit.

Prometheus cum. th. aspirato scribitur: fuit teste Ouidio in primo metamorphoseos: Iapeti filius ex Asia nym-
pha coniuge: Quam satus iapeto mixtam fluminalibus undis finxit in effigiem moderantum cuncta deorum:
& reliqua: de quo fere oēs poetæ loquuntur. Ex quo Promethides cum. i. pducta ante des deducit. Ouidi⁹
li. i. metamorphoseos:

Vnde Promethides placidis epimethida dicitur.

Proœmium cum. œ. diphthongo in secunda secundum græcam litteraturam scribitur: quam sane latini no-
stri iam non obseruant: sed sine diphthongo ne ejusdem litteræ fiat inculcatio prœœmium scribunt: dici
latine initium uel exordium: & (ut dixit Quintilianus circa initium libri quarti) Maiori quadam ratiōe græ-
ci uidentur prœœmium nominasse: quo a nostris initium modo significatur. Illi partem hæc esse ante igres-
sum rei: de qua dicendum sit ostendunt. Nam siue propterea quod ouï cantus est: & citharœdi pauca illa
quæ antequam legitimum certamē incohent emerendi fauoris gratia canunt prœœmium cognominarunt.
Oratores quoque ea quæ prius q̄ causam exordiantur: ad conciliandos sibi iudicium animos proloquuntur:
eadem appellatione signarunt: siue quod διμον: id quod ante ingressu rei ponitur: sic uocare est insitutum:
idem græci uiam appellant.

Propylæa secunda cum. y. græco sequens cum. æ. diphthongo scribitur: dicitur latine uestibulum uel por-
ticus: sed de uestibulo plura locutus est Gellius: quæ qui uoluerit in libro decimo sexto noctium atticarum:

legere poterit.

Propria cum.i.latino scribitur: apud græcos uero.ei.diphthongus:cuius abiecta.e.retinemus.i.& iuxta cōpositionem græcam dici potest ante famem. Nam componitur ex pro quod apud nos dicit ante: & πτεινται fames. Et (ut nonnulli afferunt) locus erat iuxta thermas & balnea publica: ubi post lauacrum a fame & siti reficiebantur: unde & alii quidam ex latina præpositione pro:& dictione græca compositum potius uolūt q̄ ex ambabus græcis: ita ut id quod datur pro esurire indicet siue esculenta sint: siue poculenta: unde uerbum propino deducitur: quod indicat esculentum tibi porrigo uel poculentum. Iuuenal is in secūda satyra: Quando propinat byrrho tibi summiq; tuis contacta labellis Pocula? id est porrigit tibi uinum: quod ipse prius suis labellis attigit.

Propheta cum.t.exili scribitur: dicitur latine uates: & descendit a τρόφιμοι quod est exprimo uel profero.

Proscenia cum.c.exili &.æ.diphthongo a latinis scribitur: qui scenam ex qua componitur cum diphthongo teste Prisciano scribit: apud græcos uero sine diphthongo ut in ea dictione uidebam⁹: Et sunt proscænia teste Seruio super.ii.georgicorum:pulpita ante scenam in quibus ludicra exercentur.

Proscelytos cum.e.absque diphthongo &.y.græco in penultima &.t.exili scribitur: dicitur a nostris aduenia.

Proscelenus cum.e.absq;diphthongo & unico.l.scribit: significat apud nos ante lunam: ut Cicero in fonda-
na: arcades cōmemorat q̄ se proselenos esse afferunt: ut uidimus in dictione arcadia. Nam cōponit ex pro
quod est ante & στελένη luna.

Proseucha cum unico.s.&.ch.aspirato scribitur: dici potest latine obsecratio uel oratio. Id enim dictio græ-
ca quæ est προσευχή indicat. ponit tamen uidetur a Iuuenale pro loco ubi precibus & obsecrationib⁹ ali-
qui a transeuntibus mendicabant: ut iuuenis ille petulans ad illum: quem acriter pulsauerat ad Iuuenalem
ait in.iii.satyrā: Ede ubi confitas in qua te quaro pseucha.

Proserpina cum.i.latino scribitur: apud græcos uero non cum.i.sed cuīz.o.περσεφόνη scribitur: fuit Iouis
filia ex sorore Cerere. Nam cum Pluto teste Ouius in quarto faſtorum & quinto metamorphoseos: ex in-
feris emersisset: ut fundamenta trinacriæ conficeret: quæ cum Typhœus ingentibus uiribus superimpo-
sitam sibi insulam abiicere conaretur aperiri uisa sunt: & lucem usq; ad inferos demittere lustrans siciliam
Proserpinam conspexit in campis ætnis cum Cyane nympha & sirenibus flores legentem: quam rapuit &
ad inferos secum duxit: ac matrimonio sibi copulauit. Hanc mater Ceres accensis facibus maximo cum ulu-
latu perquirens ab Arethusa certiorata est illam apud inferos degere: unde fragit aratra & cætera ruralia
instrumenta: & apud Iouem conquesta obtinuit eam posse retrahere: si nil apud inferos comedisset: quæ Al-
calapho accusante comperta est septem grana malepunci comedisse. Quapropter ad leniendum Cere-
ris dolorem statuit Iuppiter ut sex mensibus anni cum marito apud inferos: sex cum matre apud superos
degeret. Quædiu Augustinus in septimo de ciuitate dei: & alii nonnulli interpretantur ut Proserpina
fœcunditatē seminum indicet. Et a prospendo Proserpina ipsa dicatur: & filia Cereris id est terræ: quæ
cum quodam tempore defuisset apud inferos rapta dicebatur: unde cessauerunt aratra & ruralia instrumen-
ta. Sed cum luctu publico celebrata redisset fœcunditas: fuerunt præ gaudio solennia quædam illi instituta
quæ apud athenienses nobilissima habita sunt. Solinus uero dixit in sicilia campum ætnum esse floridu-
& semper uernantem: ubi & demersum foramen aspicitur: per quod Ditem ad raptum Proserpinæ exeu-
tem fama est hausisse lucem. Eusebius autem libro temporum dixit Proserpinam speciosissimam fuisse uir-
ginem Cereris filiam & Sicani regis uxorem: quam ob famam pulchritudinis singularis Orcus molosso-
rum rex rapuit: & matrimonio sibi copulauit. At Varro in quinto de lingua latina: Proserpinam inquit
lunam esse: quæ ut serpens modo in dexteram: modo in sinistram: modo in superiorē: modo in inferiore
partem cœli moueat. Et ipsa luna apud superos & inferos æquis temporum spaciis cōmoratur.

Prosopis cum.i.latino scribitur: insula est teste Herodoto in delta nili hostio: in qua est atarbechis ciuitas.

Prosoopoēia cum.æ.diphthongo in penultima scribitur: & ad uerbum dicitur personæ factiua. Nam com-
ponitur a τρόπωστων quod est persona: & προτοι facio: figura est uel quando inanimatum ad animatum lo-
quitur: ut apud Ouidium in initio libri de sine titulo: ut Qui modo nasonis fueramus quinque libelli. uel
animatum ad inanimatum: ut Horatius in epodo: Quid amplius: o mare: & o terra ardeo. uel quando etiā
ad inanimatum ipsum quoq; inanimatum loquitur: ut apud eundem in secūdo metamorphoseos: terra &
maria loquuntur & flumina.

Prosoodia cuīz.o.diphthongo in secunda scribi deberet: sed ut idem seruetur sonus apud græ-
cos: conuersa est diphthongus in.o.longam: & cuni.i.latino in penultima scribitur. Dicique potest latine
accentus: qui lex est siue regula ad eleuandam deprimendamque syllabam uniuscuiusque particulae oratio-
nis accōmodata. Et alio nomine apud græcos τόνος dicit. Nā antiquos nostros accēt⁹ etiā uocasse tonores
Quintilianus est auctor declinato ut ait uerbo a græcis q̄ tonos dicūt quos nos accēt⁹ pprie nominamus.
Et sunt tā apud græcos: q̄ apud latinos tres: acut⁹: grauis: & circūflex⁹. Nā hi soli denotāt ubi quæq; sylla-
ba eleuari deprimue debeat: quod ex maxima uocū cōsonantia perceptū ē. Ideoq; dicebat Quintili.li.prio

de institutione oratoria: nō esse cuiuslibet auris litterarum exigere sonos: non herde magis q̄; neruorum.
Acutus igitur ille accentus est quo syllaba uocem acuit eleuatq; & signatur ea uirgula quæ a sinistra parte
in dextram sursum ducta est. Grauis uero est quo syllaba deprimitur: siue deponitur: unde signatur uirgu-
la: quæ a summo in dexteram deponitur. Circūflexus autem quo syllaba: & acuitur simul: & deprimi: un-
de ex acuto & graui conſectus uidetur. Quare semicycli linea designatur: quæ sane accentuum signa a lati-
nis non scribuntur: a græcis uero ſemper. Sed nec etiam apud illos accentus grauis ubi eſt designat: ut oſte-
demus. Nam omnis dictio tam apud græcos q̄; apud nostros ſiuē monosyllaba ſit: ſiuē polyſyllaba: unum
habet accentum prædominantem atq; principalem: qui acutus eſt: uel circūflexus: nec plures acutos aut cir-
cūflexos: nec unum acutum: & alterū circūflexum habere potest. Sed accentus graues tot habet dictio po-
lyſyllaba: quoſ ſyllabas ultra eam in qua acutus eſt uel circūflexus habere compertit. Vt ſi apud græcos
εὐρωπῶν dicatur: prima quidem acuitur: ſequentes uero duæ grauantur. Similiter in illa αἰναιῶν pe-
nultima circūflexitur: & reliquæ omnes grauantur. Quod ſimili modo apud latinos licet nō ſignetur in
pronuntiatione: tamen aequaliter obſeruantur. Nam in hac dictione italicus ſecunda: hoc eſt antepenultia
acuitur: reliquæ uero omnes grauantur. Similiter in ea quæ eſt Octavianus penultima circūflexitur: & re-
liquæ omnes grauantur. Idem in compositis: ut ταρπύων: & maleſanus: quæ unicum habent accentum
circūflexum: græca quidem in ultima: latina uero in penultia. Aliæ uero omnes eorum ſyllabæ graues ſunt
unde nec etiam apud græcos accentus grauis: hoc eſt ſuper graues ſyllabas designatur. Sane & ſi illius uir-
gula hoc eſt quæ a summo in dexteram deponitur: ſapienti in græcorum ſcripturis conſpicitur. nō ob id
quoq; fieri Moschopolis diligens illorum grammaticus: & Diomedes apud nostros approbatissimus: ut
accentum in illa grauem eſſe dicamus: cum ſemper in ea ſyllaba ubi eiusmodi conſpicitur uirgula ſit acutus:
Sed ut denotetur acutum illum accentum per conſequentiā aliarum dictionum ſequentiū: eſſe legendū
neſ ſententiā tunc quoq; in ea dictione completam eſſe: & ob id quoq; cum ſuppreſſione quadam licet acu-
tus efferendum: unde quī dici Demoflēnes in oratione cōtra Aeschinem τῷ λαζ ἡν δύν ἐγωγέλατ
τοῦ παι κατά τοῦ τον ἀγωνα ἀισχίνου. & in pluribus dictionibus ſignata ſit uirgula accentus gra-
uis: nō ob id accentus